
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���
� � �

�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � � �� ���
� �� ���

DECRETO Nº 44.176 DE 25 DE ABRIL DE 2013

CRIA, SEM AUMENTO DE DESPESAS, A RE-
DE DE GERENCIADORES DO SISTEMA INTE-
GRADO DE GESTÃO DE AQUISIÇÕES - RE-
DESIGA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, observando o disposto no
art. 2º do Decreto nº 42.091 , de 27 de outubro de 2009, tendo em
vista o que consta no processo administrativo nº E-01/400508/2012,

CONSIDERANDO:

- a necessidade de disciplinar os procedimentos para a execução das
atividades relacionadas com a utilização do Sistema Integrado de
Gestão de Aquisições - SIGA, especialmente quanto às diversas fun-
cionalidades de que o sistema dispõe; e

- a necessidade de manter os usuários do sistema capacitados e
atualizados visando a obter maior eficiência na gestão das compras
públicas.

DECRETA:

Art. 1º - Fica criada no âmbito da Administração Pública Estadual,
sem aumento de despesas, a Rede de Gerenciadores do Sistema In-
tegrado de Gestão das Aquisições - REDESIGA, tendo por objetivos
estabelecer diretrizes para a atuação dos gerenciadores do Sistema
Integrado de Gestão de Aquisições - SIGA e padronizar os procedi-
mentos relativos às suas atribuições, bem como promover a capaci-
tação e a atualização dos seus agentes, organizar eventos interativos
e manter os registros de habilidades e de formação profissional no
âmbito do SIGA.

Art. 2º - Caberá à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão -
SEPLAG, como órgão central do Sistema Logístico do Estado do Rio
de Janeiro, por meio da Coordenadoria Central da Rede Logística -
COREL, as atribuições de supervisão e coordenação geral das ativi-
dades relacionadas com a REDESIGA que serão desempenhadas por
meio de gerente designado.

Art. 3º - São integrantes da REDESIGA:

I - os Gerenciadores do SIGA, formalmente designados para o exer-
cício desta função pelos órgãos e entidades da Administração Pública
Estadual, para o exercício da função em seus respectivos âmbitos,
segundo dispõe o art. 5º do Decreto nº 42.301/2010;

II - o Administrador do SIGA, designado conforme dispõe o art. 6º do
Decreto nº 42.301/2010;

III - o Gerente da REDESIGA, designado por ato da SEPLAG.

Art. 4º - A admissão do servidor na REDESIGA seguirá as seguintes
etapas:

I - designação formal de servidor para a função de Gerenciador do
SIGA pelo órgão ou entidade no qual exercerá a função;

II - remessa do ato de designação à Subsecretaria de Recursos Lo-
gísticos - SUBLO da SEPLAG;

III - capacitação específica sob a responsabilidade da COREL da SE-
PLAG;

IV - inclusão do servidor na REDESIGA e atribuição de perfil de Ge-
renciador no SIGA sob responsabilidade do Gerente.

DECRETO Nº 44.093 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

TRANSFORMA, SEM AUMENTO DE DESPESA, OS CARGOS EM COMISSÃO QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

*ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O DECRETO Nº 44.093
DE 28/02/2013

CARGOS A SEREM TRANSFORMADOS CARGOS RESULTANTE DA TRANSFORMAÇÃO
Qt. Cargos em Comissão Símbolo Qt. Cargos em Comissão Símbolo
a) 01 Assistente DAS-7 01 Ajudante II DAI-2
b) 01 Assistente III DAS-7 16 Ajudante I DAI-1
c) 01 Assistente I DAI-6 - - -
d) 01 Encarregado Técnico DAI-5 - - -
e) 01 Secretário DAI-4

Últimos ocupantes:
a) Guilherme Balod Pereira, matrícula nº 29/4482-5
b) Vaga do Decreto nº 43.176/2011
c) Marrytsa Mendonça Vieira, matrícula nº 29/4532-7
d) Erivaldo Ferreira de Araujo, matrícula nº 29/4507-9
e) Valéria de Souza Kubis, matrícula nº 29/4454-4
*Republicado por ter saído com incorreções no D.O. de 01/03/2013.

Id: 1484673

Parágrafo Único - O procedimento de admissão na REDESIGA será
de iniciativa obrigatória do órgão ou entidade designante do respectivo
Gerenciador do SIGA.

Art. 5º - O credenciamento dos atuais Multiplicadores do SIGA como
Gerenciadores na REDESIGA deverá ser efetuado pelos respectivos
órgãos ou entidades em que atuem, no prazo de até 3 (três) meses a
partir da publicação deste Decreto.

Art. 6º - O descredenciamento de um servidor da REDESIGA e a re-
tirada do respectivo perfil no SIGA se dará a partir de iniciativa ex-
clusiva do órgão ou entidade ao qual o servidor estiver vinculado, ma-
nifestada por comunicação formal endereçada à SUBLO/SEPLAG.

Parágrafo Único - O órgão ou a entidade poderá ser responsabili-
zado, direta ou indiretamente, pela utilização do SIGA, de forma ina-
dequada ou prejudicial, por servidor que estiver a ele vinculado, in-
clusive aquele que porventura possa ter sido demitido, desvinculado
ou exonerado, mas que ainda esteja ativo no SIGA pela ausência de
notificação à SUBLO.

Art. 7º - A SEPLAG comunicará ao órgão ou entidade quanto ao des-
cumprimento, por parte do respectivo Gerenciador do SIGA, das dis-
posições deste Decreto e das responsabilidades inerentes ao desem-
penho da função, conforme estabelece o artigo 4º, inciso XI, do De-
creto 42.301/2010.

§ 1º - Em caso de reincidência relativa ao descumprimento de suas
obrigações e responsabilidades, o servidor será excluído da REDESI-
GA e o perfil de Gerenciador retirado do SIGA, devendo o órgão ou
entidade a que pertencer o servidor adotar as providências necessá-
rias visando à sua substituição.

§ 2º - O servidor excluído da REDESIGA com base no disposto no §
1º deste artigo somente poderá ser readmitido na rede decorrido o
prazo de um ano.

§ 3º - Além das responsabilidades atribuídas no caput deste artigo,
compete ainda ao Gerenciador do SIGA:

I - servir como ligação entre a SUBLO e os usuários do SIGA, para
divulgar informações e coletar dados a respeito do SIGA;

II - atuar como primeiro contato de suporte aos usuários do SIGA;

III - coordenar as necessidades de treinamento dos usuários no SI-
GA;

IV - efetuar o registro de fornecedores no SIGA;

V - efetuar o registro no SIGA das ocorrências que impliquem quais-
quer sanções e/ou penalidades ao fornecedor, conforme disposto pelo
art. 22 do Decreto nº 42.301/2010;

VI - desempenhar as funções pertinentes ao “Usuário Máster” no SI-
GA.

§ 4º - As atribuições elencadas nos incisos IV, V e VI do parágrafo
anterior poderão ser concedidas também a outros usuários, que não
os Gerenciadores do SIGA, mediante solicitação formal do órgão ou
entidade, endereçada à SUBLO.

Art. 8º - Ficará a cargo da SEPLAG a criação de canal de comu-
nicação efetivo entre os componentes da REDESIGA.

Art. 9º - Fica delegada à SEPLAG a competência para regulamentar
o presente Decreto.

Art. 10 - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 25 de abril de 2013

SÉRGIO CABRAL

Id: 1484683

Despachos do Governador
EXPEDIENTE DE 25 DE ABRIL DE 2013

PROCESSO Nº E-09/2053/1702/2008 - INDEFIRO o pedido formulado
por VITOR RAMOS MUSSI FILHO, Comissário de Polícia, matrícula
nº 029480-1, do Quadro Permanente da Polícia Civil do Estado do Rio
de Janeiro, por impossibilidade jurídica do pedido, tendo em vista a
inconstitucionalidade formal e material do art. 33 e seu parágrafo úni-
co da Lei Estadual nº 3.586/2001.

Id: 1484164

EXPEDIENTE DE 25 DE ABRIL DE 2013

PROCESSO N° E-08/01210/2012 - AUTORIZO, com fundamento no
art. 168, § 1º, da Lei Estadual nº 287/1979, de acordo com o que
consta do processo administrativo nº E-08/01210/2012, a celebração
do Termo de Doação com Encargos dos bens móveis ali descritos en-
tre o Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de Es-
tado de Saúde - SES, e o Município de São Gonçalo, desde que
atendidas as observações tecidas pela Assessoria Jurídica da SES e
pela Subsecretaria Jurídica da Casa Civil.

Id: 1484165

Secretaria de Estado da Casa Civil
ATO DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE EM EXERCÍCIO

DE 25 DE ABRIL DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL EM EXER-
CÍCIO, no uso das atribuições que lhe foram concedidas de acordo
com a delegação de competência prevista no art. 1º, inciso XXVI, do
Decreto n° 40.644, de 08/03/2007, dispositivo acrescentado pelo De-
creto n° 42.893/2011, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo n° E-08/221.872/2010,

RESOLVE:

REVERTER à condição de servidora ativa, no cargo de Auxiliar de
Enfermagem do Quadro de Servidores Civis Estatutários da Polícia
Militar do Estado do Rio de Janeiro, MARIA INES SABINO DE OLI-
VEIRA, matrícula nº. 00/1201.799-2, em conformidade com o disposto
na Lei n° 595 de 06 de novembro de 1982.

Id: 1484658

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE EM EXERCÍCIO
DE 25 DE ABRIL DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, em
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto nº 40.644, de 08/03/2007,

RESOLVE :

EXONERAR JOSÉ GERALDO FABRI, ID Funcional nº
3554214-4, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da
Vice-Governadoria do Estado. Processo nº E16/001/50/2013.

EXONERAR JOZÉLIA VEIGA DE SOUZA, ID Funcional nº
1938217-0, do cargo em comissão de Assessor II, símbolo DAI-6, da
Vice-Governadoria do Estado. Processo nº E-16/001/53/2013.

EXONERAR MANOEL COSTA DE LIMA, ID Funcional nº
4214509-0, do cargo em comissão de Assessor III, símbolo DAI-5, da
Vice-Governadoria do Estado. Processo nº E-16/001/57/2013.

EXONERAR MARIANA GARCIA PINTO, ID Funcional nº
5007865-8, do cargo em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, da
Vice-Governadoria do Estado. Processo nº E-16/001/51/2013.

EXONERAR WILSON BRITO DINIZ, ID Funcional nº
4319178-9, do cargo em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, da
Vice-Governadoria do Estado. Processo nº E-16/001/55/2013.

NOMEAR MARIANA GARCIA PINTO, ID Funcional nº
5007865-8, para exercer o cargo em comissão de Assessor II, sím-
bolo DAI-6, da Vice-Governadoria do Estado, anteriormente ocupado
por Jozélia Veiga de Souza, ID Funcional nº 1938217-0. Processo nº
E-16/001/52/2013.

NOMEAR WILSON BRITO DINIZ, ID Funcional nº 4319178-
9, para exercer o cargo em comissão de Assessor III, símbolo DAI-5,
da Vice-Governadoria do Estado, anteriormente ocupado por Manoel
Costa de Lima, ID Funcional nº 4214509-0. Processo nº E-
16/001/56/2013.

NOMEAR JOZÉLIA VEIGA DE SOUZA, ID Funcional nº
1938217-0, para exercer o cargo em comissão de Ajudante II, símbolo
DAI-2, da Vice-Governadoria do Estado, anteriormente ocupado por
Mariana Garcia Pinto, ID Funcional nº 5007865-8. Processo nº E-
16/001/54/2013.

NOMEAR MANOEL COSTA DE LIMA, ID Funcional nº
4214509-0, para exercer o cargo em comissão de Ajudante II, símbolo
DAI-2, da Vice-Governadoria do Estado, anteriormente ocupado por
Wilson Brito Diniz, ID Funcional nº 4319178-9. Processo nº E-
16/001/55/2013.

EXONERAR CLEIDIANE MOURA BUSQUET, matrícula nº
24/007632-3, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo
DAI-6, da 3ª Circunscrição Regional de Trânsito - Nova Friburgo, da
CIRETRANS E SATS, da Coordenadoria de Serviços Descentraliza-
dos, da Coordenadoria Geral de Integração de Serviços, do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da
Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº E-12/006/153/2013.

NOMEAR ANDREIA DA SILVA LIMA para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, da 3ª Circunscri-
ção Regional de Trânsito - Nova Friburgo, da CIRETRANS E SATS,
da Coordenadoria de Serviços Descentralizados, da Coordenadoria
Geral de Integração de Serviços, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da
Casa Civil, anteriormente ocupado por Cleidiane Moura Busquet, ma-
trícula nº 24/007632-3. Processo nº E-12/006/151/2013.

EXONERAR THIAGO AZEREDO DA SILVA, matrícula nº
24/008031-7, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo
DAI-6, da 12ª Circunscrição Regional de Trânsito - Macaé, da CIRE-

TRANS E SATS, da Coordenadoria de Serviços Descentralizados, da
Coordenadoria Geral de Integração de Serviços, do Departamento de
Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de
Estado da Casa Civil. Processo nº E-12/006/150/2013.

NOMEAR VITOR AZEVEDO ALMEIDA para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, da 12ª Circuns-
crição Regional de Trânsito - Macaé, da CIRETRANS E SATS, da Co-
ordenadoria de Serviços Descentralizados, da Coordenadoria Geral de
Integração de Serviços, do Departamento de Trânsito do Estado do
Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil,
anteriormente ocupado por Thiago Azeredo da Silva, matrícula nº
24/008031-7. Processo nº E-12/006/154/2013.

EXONERAR RICARDO TEIXEIRA DE CASTRO, matrícula nº
24/008115-8, do cargo em comissão de Chefe de Unidade, símbolo
DAI-6, da Unidade de Serviço Descentralizado - USD, da Coordena-
doria de Serviços Descentralizados, da Coordenadoria Geral de Inte-
gração de Serviços, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio
de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Pro-
cesso nº E-12/006/152/2013.

NOMEAR ALEXANDRE BENTO RANGEL PINTO para exer-
cer o cargo em comissão de Chefe de Unidade, símbolo DAI-6, da
Unidade de Serviço Descentralizado - USD, da Coordenadoria de Ser-
viços Descentralizados, da Coordenadoria Geral de Integração de Ser-
viços, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro -
DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente
ocupado por Ricardo Teixeira de Castro, matrícula nº 24/008115-8.
Processo nº E-12/006/155/2013.

EXONERAR, com validade a contar de 15 de abril de 2013,
BRUNO LEMOS NOGUEIRA MARTINS, ID Funcional nº 4324619-2,
do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria
de Estado de Governo. Processo nº E-15/001/1460/2013.

EXONERAR, com validade a contar de 23 de abril de 2013,
JOÃO CARLOS TAVARES NETO, ID Funcional nº 4370794-7, do car-
go em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Capital III, da
Subsecretaria da Capital, da Secretaria de Estado de Governo. Pro-
cesso nº E-15/001/464/2013.

NOMEAR MOEMA DO NASCIMENTO NETTO para exercer,
com validade a contar de 23 de abril de 2013, o cargo em comissão
de Assistente II, símbolo DAI-6, da Capital III, da Subsecretaria da
Capital, da Secretaria de Estado de Governo, anteriormente ocupado
por João Carlos Tavares Neto, ID Funcional nº 4370794-7. Processo
nº E-15/001/465/2013.

EXONERAR, com validade a contar de 19 de abril de 2013,
MARIA LUCIA LOPES DE FREITAS MAZZARELLA, ID Funcional nº
4280243-1, do cargo em comissão de Chefe de Equipe, símbolo DAI-
3, da Secretaria de Estado de Governo. Processo nº E-
15/001/461/2013.

NOMEAR FABRICIO VIEIRA DE MATOS para exercer, com
validade a contar de 19 de abril de 2013, o cargo em comissão de
Chefe de Equipe, símbolo DAI-3, da Secretaria de Estado de Gover-
no, anteriormente ocupado por Maria Lucia Lopes de Freitas Mazza-
rella, ID Funcional nº 4280243-1. Processo nº E-15/001/463/2013.

EXONERAR, com validade a contar de 08 de abril de 2013,
KARINA LORANE MENEZES FIGUEIREDO, ID Funcional nº
5007929-8, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da
Secretaria de Estado de Governo. Processo nº E-15/001/459/2013.

NOMEAR MARCIO ALEXANDRE ALVES LOPES, Inspetor
de Segurança e Administração Penitenciária, ID Funcional nº
4140497-1, para exercer, com validade a contar de 05 de dezembro
de 2012, o cargo em comissão de Diretor de Divisão, símbolo DAS-6,
da Divisão de Inteligência, da Corregedoria, da Secretaria de Estado
de Administração Penitenciária, anteriormente ocupado por João Fe-
lipe Damasceno Feitosa, ID Funcional nº 2002162-3. Processo nº E-
21/006/7/2013.

NOMEAR LEONARDO DE MOURA ARENA, Agente de Pla-
nejamento, matrícula nº 040369-1, para exercer, com validade a con-
tar de 01 de abril de 2013, o cargo em comissão de Auditor Interno,
símbolo DAS-8, da Auditoria Interna, da Fundação Santa Cabrini, da
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, anteriormente
ocupado por Cristhiane Rachel Sales Campos, matrícula nº 040229-7.
Processo nº E-21/089/406/2013.

NOMEAR CLAUDIA BROWN DA SILVA, matrícula nº
040425-1, para exercer, com validade a contar de 01 de abril de
2013, o cargo em comissão de Assistente de Produção, símbolo DAI-
5, da Coordenação Geral de Atendimento de Apenados e de Quali-
ficação Profissional, da Diretoria de Produção e Comercialização, da
Fundação Santa Cabrini, da Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária, anteriormente ocupado por João Gustavo Lima dos San-
tos, matrícula nº 040392-3. Processo nº E-21/089/407/2013.

EXONERAR PAULO ROBERTO DE MEDEIROS GOMES, ID
Funcional nº 4423383-3, do cargo em comissão de Assessor, símbolo
DAS-7, da Secretaria de Estado de Transportes. Processo nº E-
10/001/326/2013.

NOMEAR JULIANA DOBBS DE ALMEIDA para exercer,
com validade a contar de 15 de abril de 2013, o cargo em comissão
de Coordenador, símbolo DAS-7, da Coordenação de Acompanha-
mento e Análise de Dados, da Coordenação Geral de Acompanha-
mento Operacional e Controle do Bilhete Único-BU, da Secretaria de
Estado de Transportes, anteriormente ocupado por Luiz Sergio Vieira
Cardozo, ID Funcional nº 2711627-1. Processo nº E-10/001/328/2013.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 08 de
abril de 2013, THAYS FREITAS DOS SANTOS MARTINS, ID Funcio-
nal nº 5006735-4, do cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-
6, da Secretaria de Estado de Transportes. Processo nº E-
10/001/309/2013.

NOMEAR PAULO ROBERTO DE MEDEIROS GOMES, ID
Funcional nº 4423383-3, para exercer o cargo em comissão de As-
sistente, símbolo DAS-6, da Coordenação de Transporte Aquaviário,
da Secretaria de Estado de Transportes, em vaga resultante da trans-
formação estabelecida pelo Decreto nº 44.125, de 18/03/2013. Proces-
so nº E-10/001/326/2013.

NOMEAR CARLOS MANUEL BELISARIO HERRERA ARCE
para exercer o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da
Secretaria de Estado de Transportes, anteriormente ocupado por An-
tonio Kropf Carvalho, ID Funcional nº 2029215-5. Processo nº E-
10/001/325/2013.

NOMEAR ANA PAULA LAK DE SOUZA para exercer o car-
go em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Coordenação de
Transporte Aquaviário, da Secretaria de Estado de Transportes, em
vaga resultante da transformação estabelecida pelo Decreto nº
44.125, de 18/03/2013. Processo nº E-10/001/327/2013.

NOMEAR CLARISMUNDO BENFICA DO NASCIMENTO pa-
ra exercer, com validade a contar de 24 de abril de 2013, o cargo em
comissão de Chefe de Unidade, símbolo DAI-6, da Unidades de Con-
servação de Proteção Integral, da Gerência de Unidade de Conser-
vação de Proteção Integral, da Diretoria de Biodiversidade e Áreas
Protegidas, do Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria
de Estado do Ambiente, anteriormente ocupado por Leandro Gomes e
Silva, matrícula nº 390217-8. Processo nº E-07/002/3346/2013.

NOMEAR ALEX LOPES DA CUNHA para exercer, com va-
lidade a contar de 25 de abril de 2013, o cargo em comissão de Se-
cretário I, símbolo DAI-4, da Secretaria de Estado do Ambiente, an-
teriormente ocupado por Amanda André de Mendonça, ID Funcional
nº 4428011-4. Processo nº E-07/001/184/2013.

NOMEAR DAISY BASTOS VAZ para exercer, com validade a
contar de 19 de abril de 2013, o cargo em comissão de Coordenador,
símbolo DAS-8, da Coordenadoria de Projetos, da Subsecretaria Ad-


